

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 366
Telefon Administracji 310
Adres dla telegrafów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznicallye zł. 4.50

Wydawanie 1 zło-
ty
Zagranicą 8 złotych
miesięcznie

Wycho-
dził z
drukarni
i
dru-
karni
Konto PKO Kraków 400 670

GŁÓWNE WYGRANE

Loterii Państwowej

700.000 zł.

400.000 „

300.000 „

100.000 „

80.000 „

75.000 „

70.000 „

50.000 „

40.000 „

35.000 „

Ogólna suma wygranych

23.584.000 zł.

Co drugi los musi wygrać!

Ceny losów:

Czwierc losu 21 zł. — Pół losu 21 zł. 20 —

Cały los 21 zł. 40 —

Zamówienia zaliczają się odwrotną pocztą

Losy należy samawiać według poniatego wzoru.

Karta zamówień.

DO BRACI SAFIER
KRAKÓW, RYNEK GŁ. 6 F.

Niniejszym zamawiam:

— Losów ćwierć po zł. 10 —

— Losów połówek po zł. 20 —

— Losów całych po zł. 40 —

Należność złotych — uisierę po otrzymaniu losów blankiem nadawczym P. K. O. Nr. 400.117 przez firmę załączoną.

Imię i nazwisko:

Dokładny adres:

Kapelusze męskie

marki „Goepfert”, „Huckel”, „Lico”, — Kozeła — Era-
way, poloca najniższe „As Bon Marché” Kraków,
Św. Tomasz 20.

Maszyny do pisania „UNDERWOOD

Ignacy Gross i Ska Kraków, Starowłóka 1. Tel. 2190
Lwów ul. Kopernika 9. Tel. 502

W tygodniu przedświątecznym

Wielka polityka obecnie jest na urlopie. Pewne jej echa odzwiały się i w tym tygodniu w obradach sejmowej komisji budżetowej, ale i tam zdetonowano ją przez odłożenie na późniejszy termin ogólnej dyskusji nad budżetem i wyrażeniem odrzutu do rozpraw szczegółowych.

W braku wielkiej polityki ludzie mają więcej czasu na zajęcie się kłopotami codziennymi, których nigdy nie brak, a które w tygodniu przedświątecznym jeszcze się potęgają. Kto w tym okresie coś kupuje (a w tem położeniu są wszyscy ludzie), nie może wyzbyc się wrażenia, że w ciągu roku — od kwietnia 1927 do kwietnia br. — coś się zmieniło... na gorzej. Wrażenie to odnosią szczególnie żyjący ze stałych dochodów, które rzeczywiście w ciągu minionego roku pozostały stałymi w tem znaczeniu, że nie uległy żadnej podwyżce. Nie można bowiem nazwać podwyżką ani zaskłku, który otrzymali funkcjonariusze państwowi, ani podwyżki zarobków — bardzo zresztą małej i odnośnie do niewielu tylko kategorii — którą sobie pewne grupy pracownicze wywalczyły. Zaskłtek nie odpowiada ani w przybliżeniu zwiększonym wydatkom w ciągu roku, gdyż wypłaca się go w przeciągu

2 miesięcy, podwyżka zaś zarobku odnosi się przeważnie do robotników sezonowych, którzy wogóle tylko przez kilka miesięcy mają dochód.

Powiedzieliśmy: zwiększonym wydatkom. Istotnie, wydatki się zwiększyły, wedle specjalnych obliczeń, w ciągu ubiegłego roku o jakie 30-kilka procent, podczas gdy ani płace ani zarobki w tym stosunku i na ten okres ani w przybliżeniu nie wzrosły. Clagły deficyt, ujawniający się w gospodarstwie robotnika i urzędnika, a polegający na coraz gorszym stopie życiowym, rośnie w miastach na miesiąc, a specjalnie daje się we znaki w tygodniu przedświątecznym, kiedy potrzeby są większe, kiedy pokusa bije z każdego okna wystawowego, kiedy zmienia pory roku pociągają za sobą konieczne wydatki, dalekie od zbytku.

Jakże może rodzina pracownicza myśleć o zakupach koniecznych? I kiedy nałkoniczniejszy artykuł: chleb podróżał w ciągu niespełna 2 tygodni o 10 gr. na kilogramie; tak wygląda cena urzędowa, podczas gdy rzeczywistość jest jeszcze wyższa... Jakże może taka rodzina pomysleć o sprawieniu świąt?! Kiedy od kilku dni clagły jej potwarzają, że dotyczyca rejestrowany postępow drożyzny jest dopiero począt-

„Naprawiacze“ czy „popsuje“

Sprostowanie urzędowe

Od ministerstwa poczty i telegrafów otrzymaliśmy następujące sprostowanie urzędowe:

Na zasadzie art. 30 i 32 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o prawie prasowem w brzmieniu ogłoszonym pod poz. 1 (Dz. U. R. P. Nr. 1 z 1928 r.) uprząta się o zamieszczenie w najbliższym numerze Dziennika następującego sprostowania niedzielných danych, podanych do publicznej wiadomości w Nr. 74 z dnia 26 marca 1928 r. w artykule „Naprawiacze czy popsuje“.

Nowouruchomiona w Krakowie automatyczna centrala telefoniczna na 5000 numerów systemu Ericsona bynajmniej nie ogranicza abonentów sieci miejskiej ani pod względem ilości rozmów prowadzonych jednocześnie, ani też pod względem największej ilości rozmów, które może przeprowadzić dziennie jeden abonent. Projekt techniczny, na podstawie którego została wybudowana w Krakowie centrala systemu Ericsona, nie tylko przewiduje całkowite zaspokojenie normalnego ruchu krakowskiej sieci telefonicznej przy obecnej ilości jej abonentów (3.500), lecz uwzględnia także możliwość przyłączenia w najbliższym czasie większej ilości abonentów nowych. Dlatego też twierdzenie, jakoby przy pomocy nowej centrali w Krakowie można prowadzić równocześnie jedynie 61 rozmów telefonicznych, jest mylne, jak również niezgodnym jest z rzeczywistością podany przez Redakcję fakt, jakoby o tej właściwości nowej centrali zawiadomili publiczność krakowska komunikat Dyrektora Poczty i Telegrafów w Krakowie.

Licząc 61 o tyle jest miarodajne, że nowa centrala w Krakowie posiada taką ilość dzwoniczych samoczynnie pomocniczych organów łączeniowych, które uruchamiane są tylko w czasie wy-

wolowania przez abonenta żądanego numeru (obracanie tarczy numerowej), a które zastępują baw telefonicznej centrali ręcznej. Podobnie jak centrala ręczna obsługiwana przez 61 telefonistek może w danej chwili załatwić połączenia telefoniczne żądane jednocześnie tylko przez taką ilość abonentów, tak również i nowa centrala w Krakowie może uskutecznić automatycznie w pierwszej chwili 61 połączeń, w drugiej — następne 61 połączenia, w trzeciej — dalsze 61 połączeń i t. d.

O ile powstawały i istnieją jeszcze jakieś trudności w normalnym przebiegu połączeń zapomniać nową centrali, to tłumaczą się one tem, że abonent nie stosuje się ściśle do rozesłanej im instrukcji, jak należy korzystać z nowego aparatu, zbyt zwlekała z obracaniem tarczy i wskutek tego zbyt długo zajmują wspomniane wyższe pomocnicze organa łączeniowe (telefonistki), mniemając w ten sposób wykorzystanie tych organów przez innych abonentów, którzy pragnęliby równocześnie uzyskać połączenia telefoniczne. Poza tem stwierdzono że abonent wywołują numer fałszywy, odpowiadają przy numerze takim, że na rozkaz leżby wywołującego numer abonentów i wywołują zbyt często w celach zapoznania się z nowymi aparatami, powodując w ten sposób zbędne przeciążenie centrali.

Co się tyczy wyboru systemu dia Krakowa, to decyzya w tym kierunku należała nie do kierownictwa centrali telefonicznej p. Bartla, lecz jedynie do Ministerstwa P. i T., które także jedynie i może ocenić i chwale udzielenia swych urzędów.

Dyrektor departamentu: Zygmunt Frączkowski.
— 0 0 0 —

kiem, że każdy dzień dalszy w okresie przednowka przyniesie nowe spotkanie się drożyny? Dla szerokiej masy obywateli są argumenty, któremi się uszanujna czy porozumie wzrost drożyny; dla mas gadanie o koniunkturze światowej i podobnych koniecznościach gospodarczych jest — gadaniem, którego przeciwną wagą jest zwiększony o kilkanaście groszy dziennie wydatek na chleb!

Kto przez cały rok walczył z niedostatkiem, temu daje się o szczególności w tygodniu przedświątecznym we znaki. Tradycja, przyzwyczajenie, warunki sąsiedzie i inne właściwości natury ludzkiej w ogólności, a polskiej w szczególności, kazała robić ze święta jakąś specjalną okazję do lepszego odżywiania się. A czy można podać tym potrzebom w warunkach, które nazywają „poprawa gospodarczą”, a które dla ludzi pracujących są coraz cięższym doświadczeniem życiowym w tak i bez tego już ciężkim jego życiu?

Dziwne wrażenie robi to ustawiczne wbiłanie ludzom w głowę przekonania, że stosunki gospodarcze poprawiły się. Przypominają się niedawne wszak czasy z kwietnia 1924 r., kie-

dy Polska stała u progu wprowadzenia nowej waluty, co miało dla niej stać się początkiem nowej ery, zapewnieniem odrodzenia gospodarczego. Nowa waluta przyszyła, a z nią niemiłe dotychczas u nas zjawisko: bezrobocie. To pozostało, a nowa waluta po pięciu kwartałach otrzymała cios, od którego dotychczas choruje. Od tego czasu ludzie przestali mieć zaufanie do poprawy głoszonej ze strony urzędowej, mając przed oczyma rażąco przykład jej poprawy w postaci drożenia wszystkiego i — w następstwie tego — pogorszenia się możliwości żywcłowych.

Takie refleksje nasuwają się w tygodniu przedświątecznym, jeżeli ktoś nie ocenia objawów życiowych wedle powierzchownych ich zjawisk, jakimi jest zwiększony ruch na mieście. Ruch jest także w młynie, pod którego kamieniem nie sypie się ziarno; ruch jest, bo pogoda mu sprzyja, ale ten ruch nie obejmuje tych warstw, które pracują albo chcą pracować. Dla nich tydzień przedświąteczny jest wyraźniejszem jeszcze niż przez cały rok podkreśleniem ich biedy.

Dola pracowników państwowych

Pobory. — Emerytura. — Pragmatyka. — Awans automatyczny. — Jawna kwalifikacja. — Dyscyplinarki. — Stabilizacja

Meska postawa Sejmu uczyniła głębokie wrażenie w szeregach pracowników państwowych. Wyborz zaś temu Ignaceo Daszyńskiemu na marseczka napisał ich ochota, że raz narazcie pomysł się naprawdę o dół urzędników.

Paki ten napawa pracowników państwowych nadzieją lepszego jutra.

POBORY

Kto chce mieć dobrze funkcjonującą maszynę państwową, musi zabezpieczyć był jej pracowników. Pobory urzędniczy i pracowników państwowych w Polsce, z góry już wymierzone były niósł, reszty wzięte w rozdział drożyny do niekiedy, utraćając temi, czego wymaga życie. Powinno się tedy:

- a) najniższy wymiar poborów dostosować do minimum ekzystencji;
- b) znacznie rozpiąć skalę tychże, a l. zmniejszyć różnicę między najwyższymi a najniższymi poborami.

EMERYTURY

Jeżeli pobory pracowników czynmych są ironią, to emerytury zakrawają wprost na skandal! Nie dość bowiem, że ci, którzy mają wprawdzie niedoła, tracą pewną część poborów (dodatek na dzieci, który u nas nie ma, był przyznany), to jeszcze ustawa z 13 lipca 1920 roku stwarza pojacie pracowników obcych i swolch, co pokutuje do dziś. Za pracowników, przybyłych z obcego państwa, uważa się np. pracowników, którzy za czasów zaborczych służyli w byłej Galicji, a wiec na ziemiach, które były integralną częścią państwa polskiego przed rozbiorem!

PRAGMATYKA

Sam rząd czuje, że w ten dziedzinie musi się coś uczynić.

Dla rządu jednak była ogólna pragmatyka zbyt demokratyczna, chciał tedy drakońskimi artykułami tak ją określić, że pracownik państwowy stałby się bezwzględnie narażonym, wydanym na łaskę i niełaskę swolch i ich zauszników.

Pracownik państwowy musi być wychowywany na dzielnego i świadomego odpowiedzialności obywatela, a nie na lizusa, gdyż tylko szanujący siebie człowiek będzie produktywnym w społeczeństwie. — Prawdziwa dyscyplina pracy może istnieć tylko wśród takich obywateli państwa, — gdyż placzący się niewolnik będzie żył tylko jeno kaidany, nosząc przekleństwo, utajone w pierś — do czasu!

AWANS AUTOMATYCZNY I JAWNA KWALIFIKACJA

Istniały obydwie zasady za czasów austriackich. Urzędnik pilny i pracowity awansował nie w miarę wolińch miłośce — a wiec nie potrzebował, jak się to mówił, Boga proście, by mu kłoseca starszy jak naryżelił wami! — lecz wedle nielogicznie przesłuchanych był służy. Awans ten dokonywał się na podstawie kwalifikacji, która była jawna, to znaczy, że wynik kwalifikacji podawano ocenionemu; w razie zła kwalifikacji podawano także

dy powody ujemnej oceny, przeciwko którym mógł się bronić w drodze rekursu.

Tę piekną zasadę nieporadził Sejm polski. Godzi się, by ją obecną przynowrdli.

USTAWY DYSCIPLINARNE

Dotychczasowa taktyka dyscyplinarna obraca się w tych ramach, że każdy, na kogo władza

zrzuci podejrzenie, jest karany o ile nie zdoła udowodnić swojej niewinności. Znany wypadek, w którym został usunięty właśnie dlatego tyfke, że zdążył przesyłka była się dcała do jego rąk, on zaś był zadowolony do kradoży, nędzy był ją ukradł! Poważa chodilo o list polecony, a tych nie karuje się infamnie, to znaczy, nie zapisuje się po jego żyłce, lecz jedyna leżba wedle listki (np. 115 listów — 27 listów i t. p.) przeto inspektor śledczy nie mógł mu udowodnić, czy list był w jego ręku. To było bez znaczenia. Rolę odegrało to, że obwiniony nie mógł także udowodnić, iż go nie miał w ręku! Niedługo potem wyszło na jaw, kto list sierał i że zasądzony nie z owa przesyłką nie miał wspólnego.

Zasada ta musi zniknąć, a nadto powrócić do trybu dawną zasad, austriacką, czesłową i jawosć rozpraw (można było wprowadzić na rozprawę meów zaufania) i rozwinąć się w zupełną jawosć, oraz musi się dopuścić obrońców, co też istniało za czasów austriackich.

STABILIZACJA

Skandaliżmem jest utrzymywanie w mocy art. 116. Pracownik państwowy musi uczuć się w Polsce na stałe, zapewnione i utrwalonej pozycji. Zwracamy jednak uwagę Sejm na fakt, że listów Daszyński, który jest symblem walki o sprawiedliwość, ufał, że Sejm, który zdołał się wzmocnić na takie wysoce bezstronności, iż jemu oddał w ręce obronę swolch godności — uzna człowieka w pracowniku państwowym.

Karol Kornicki.

Oto kilka postulatów, z grubsza przedstawionych, pod rozważkę Sejmu.

Przedstawicielom narodu składają pracownicy państwowi swoją dola w ręce, w ten nadziej, że zostanę ona zrozumiana i przyczyni niewoli usunie. — Z tem przedświątecznym wiemy wybórd Daszyński, który jest symblem walki o sprawiedliwość, ufał, że Sejm, który zdołał się wzmocnić na takie wysoce bezstronności, iż jemu oddał w ręce obronę swolch godności — uzna człowieka w pracowniku państwowym.

Karol Kornicki.

Jak Be-Be broni urzędników

Rola „edynkowych” postów urzędników w Sejmie

(Telefonom od korespondenta „Naprodu”)

Warszawa, 3 kwietnia.

W czasie dyskusji sejmowej nad prawozłozem budżetowym, tow. Zaręba złożył wniosek o podwyżkę pensji urzędniczych o 22%.

Przeciwko wnioskowi zmierzającemu do częściowej przynajmniej poprawy byłu pracowników państwowych głosowała solidarnie ka „edynka”, a w jej leżba także przedstawiciele urzędników wybrani z listy „Be-Be”, a mianowicie

UWAGI

Nawet Kapucynom ufać nie można!

Wiadomem jest, jaką zaręka kampanie prowadził „Głos Narodu” przeciwko Ymce. — Ile namozili się ks. Korzonkiewicz nad odwołaniem, że to instytucja strasznie hereetycka! Aż przyszły wybory sejmowe i setackie i pohozny „Głos Narodu...” gładko zdecydował się na kompromis ze swoltem klerykalnym sumieniem i dla pohitym mandatuwy zrodził się na to, aby pod 155 kandydatów jako sojusznik chadoci — przez krakowicką Ymca... Za to z Tarnowa pospaly się nad gromy!

Nie zauważyliśmy też w „Głosie Narodu” — ieno w „przykładnej” prasie poznańskiej znalazł się świeżo artykułki, przestany przez KAP (katolicka agencja prasowa), demaskujący punkt po punkcie szafalsko-podstępna rolę Ymki.

I znów widzimy: KAP swoje a. kapucyny swoje. W Warszawie odbył się w tych dniach zjazd delegatów polskiej Ymki. Ode w dziennikach warszawskich czytaemy:

„Zjazd przegadził odprawione o godzinie 9 rano w kościele OO. Kapucynów nabożństwo na intencję prac zjazdowych”.

Kapitałne są te Kap’y, kapucyny — groch z kapusta wytworzyć się może w klerykalnej głowinie. Kłora słyszy o takich przesławach, wykiadniami i ...modach.

Czy nie lepiej było, żeby nas kłerykali, — skoro samo są tak zmienni, jak narządzielce zabierali głos w sprawach publicznych, żeby nie było, że gdy jedni do druki coś z paszą wykupa, indy w praktyce to zacierała.

Mylna informacja „Nowej Reformy”

Wczorajszą „Nowa Reforma” w telegramie z Warszawy omawia artykuł A. N. (Adolf Nowaczyński?) w „Gazecie Warszawskiej” na temat znanej afary „listu Znojweja”. W doniesieniu „N. Reformy” musimy sprostać jedną okoliczność: Pisze ona, że zarówno premier Białow jak partia pracy nie ma w tej sprawie, że „list Znojweja” jest autentyczny. To jest omłka, gdyż dopiero w niedzielnej „Neue Fr. Presse” ogłosił MacDonald artykuł, w którym ponownie podniósł wątpliwość co do autentyczności tego listu, pisząc wyraźnie, że nikt w Anglii — nawet sery urzędowe — nigdy oryginalnie tego listu nie widzieli, a miały co tylko w 3 różnych odpiskach. MacDonald zapowiada też, że dla niego sprawa ta wcale jeszcze nie jest zakończona i że będzie tematem dalszych badań.

Podobny ten sprawa nie w obrębie A. N. czy Znojweja, ale w interesie prawdy, jakiej wyrazem dla nas jest człowiek, tak poważny, jakim jest wódz partii pracy tow. Ramsay MacDonald.

Wiosna nadchodzi! Płaszcz już trzeba kupić! Lecz nie daj panie sobie kupić złupę! Taniu dostaniesz cenna u nas! Marona Lecz tylko w firmie u L. Marona Kraków ul. św. Marka 16.

Wędrza gospodarcza Litwy

Upadające rolnictwo. — Dychawczy przemysł. — Handel i koleje litewskie. Umlerająca Kłajpeda

Wielce na czasie ukazała się broszura p. J. Siarczyńskiego dyr. dep. min. skarb. omawiająca stosunki gospodarcze dzisiejszej Litwy. Z uwagi na tożsacze się rokowania z Litwą, warto zapoznać się z informacjami autora.

W granicach obecnych Litwy liczy 2,170,300 mieszkańców i zajmuje powierzchnię 55,999 km. kwadr.

Właściwość to kraj przeważnie rolniczy, w którym 85 proc. ludności żyje z rolnictwa. Polaków jest na Litwie około 10 proc. tyle mniej więcej, co żydów. W niektórych okolicach jest Polaków znacznie więcej (np. w Kownie 31,5 proc.). Reforme rolne przeprowadzone na Litwie bez odszkodowania; obszary ponad 80 ha podlegały przymusowemu wywłaszczeniu. Do parcelacji przeznaczono 720,000 ha ziemi. Do końca roku 1926 rozparcelowano 490,200 ha, to jest około dwie trzecie obszaru, przeznaczanego na parcelację. Wobec tego, że osiedlenia w znacznej części otrzymały ziemię bez budynków i inwentarza zarówno żywego, jak i martwego, że dalej pomoc rządu była bardzo mała (2 pół dolara przeciętnie na 1 ha), zdarzały się wypadki porzucenia przez osiedleńców nadanej im ziemi, msieli oni ogłaszać się w tym celu. Otrzymała więc ziemię stalek innych środków utrzymania. Majątki nierozparcelowane tracą za stratę, a ustawa zakazuje wyposzczuć ziemię w dzierżawę.

Wydajność ziemi jest bardzo nierównomierna, a to ze względu na pierwotny stan kultury rolnej i całkowite uzależnienie od warunków atmosferycznych. Pod względem żyta i większości innych zbóż jest Litwa krajem litewskim. W związku z tym Litwa odgrywa rolę w gospodarstwie narodowym Litwy odgrywa ona, główny produkt wywozu; wartość jego wynosi w całości około wywozu z 1927 prawie 36 procent.

Jedynym obok ziemi bogactwem naturalnym kraju są lasy; rabunkowa gospodarka naturalnej je jednak w temnie zastraszająca. Porównanie lesnej przestrzeni r. 1926 z r. 1913 okazuje, że stan posiadania zmniejszył się niemal o 40 procent. Lasy na Litwie stanowią wyłączną własność państwa, albowiem na mocy ustawy z dnia 14 sierpnia 1920 r. skonfiskowano bez odszkodowania 553 tysiące hektarów lasów prywatnych, w znacznej

części należących do Polaków.

Naturalne warunki rozwoju ma jedynie przemysł związany z rolnictwem, jak młynarski, spirytusowy, obróbka łąk, drzewa, ceglany itp. W ostatnich czasach przemysł włókienniczy rozwinął się względnie szybko, a surowiec w przemyśle włókienniczym ponadto istnieje w małych rozmachach przemysł spożywczy, tytoniowy, zapalczony, produktów zwierzęcych, mineralny, papierniczy, metalowy i drzewny. Przemysł drzewny w Kłajpedzie, który przed wojną był bardzo znaczący, wobec zatrzymania spławu na Niemnie, przestał niemal dziś istnieć, tak, że Kłajpeda znajduje się w stanie zupełnego upadku; większość fabryk została umierochomiona; Litwa nie może dostarczyć Kłajpedzie surowca włóczki, nie kilka procent jej siły przetwórczej, wobec czego kosza produkcja są tak wielkie, że zakłady przemysłowe musiały być pozamykane.

Handel Litwy odbywa się w naprzymitywniejszych formach.

Ścieśnienie kraju jest uboga i przeszło 2 i pół raza słabiej rozwinięta niż w Polsce. Długość normalnych torów kolej jest w wymiarze 1,160 km, tj. 21 km, na 100 km. kwadr. powierzchni. Koleje są deficytowe; niedobór wynosił w roku 1926 — 10 mil. litów.

Znaczenie portu Kłajpedy po wojnie, w porównaniu z ogromnym rozwojem Gdyni i Gdańska, zmniejsza się i to wybitnie; gdy rabunkowa gospodarka leśna Litwy nie powstrzymała Kłajpedy od upadku, budowano elewatory i inne składowiska, aby wywozem zboża i innych produktów rolnych ystymać ruch w porcie. Elewatory jednak stają pustą wobec braku nadwyżki zboża eksportowego i przynoszą straty rządowi litewskiemu, nie mogą zamortyzować poczynionych w nich wkładów.

Udział portu Kłajpedzkiego w tonażu zarejestrowanym przy wejściu na Bałtyk, jeżeli porównujemy cztery porty: Gdańsk, Gdynia, Kłajpeda i Królewiec, spał z 16 proc. w roku 1913 do 8 proc. w roku 1927 podobnie jak i udział Królewieca z 34,5 proc. do 11,2 proc., podczas gdy udział Gdańska z 49 proc. wzrósł w tym czasie do 73 proc., zaś udział Gdyni z 6,6 proc. w roku 1924 wzrósł do 8 proc. w r. 1927.

Pół miljarda złotych przeznaczył socjalistyczny mag straż w Łodzi na budowę domów robotniczych

Przed paru dniami upłynął termin składania projektów na budowę domów robotniczych w Łodzi. Do konkursu stanęło 43 architektów z Łodzi, Warszawy, Krakowa, Lwowa, Wilna, Wiednia, Rzymu, Paryża i Gdańska. W związku z powyższym zjechał do Łodzi zastępowski członek sądu konkursowego: profesorowie politechniki warszawskiej Michalski, Świerczewski i członkowie kolea architektów warszawskich. Z ich udziałem odbyło się posiedzenie komitetu budowy domów robotniczych, w skład którego wchodził jako przewodniczący prezydent miasta łow. poseł Ziemicki, jako zastępca przewodniczącego wiceprezydent łow. Rapolski oraz sędzię lawickiego Komitetu wraz z szefem konkursu i innymi członkami komisji terenowych upatrzonej pod budowę domów robotniczych na Polsku Konstantynowskim i w Nowym

Roklicu. Fachowcy, wchodzący w skład komitetu i sądu konkursowego orzekli, iż wspomniane Łodzi a zwłaszcza Polesie Konstantynowskie bezwzględnie odpowiadają zamierzonej budowie są swoim stanem i wysoko położone. Budowa domów uskutecznią będzie serjami w zależności od posiadanych przez magistrat na ten cel funduszy. Kosztorys budowy obliczony jest na 500,000,000 złotych na uskuteczenie budowy pierwszej serii domów magistrat wstawił do budżetu swego na br. pozycje 5,000,000 zł., nie jest jednak wykluczone, iż suma premlinowana na budowę w br. powyższy się z chwila, gdy uzyskana zostanie pomoc w kwotę, która się obecnie praterakuje z grupą finansistów w Warszawie, a która to pożyczka przeznaczona ma być na cele inwestycyjne.

Francuski projekt wielkiego pokoju

Na terenie polityki międzynarodowej rozgrywa się od kilku tygodni ciężka walka naturalnie między Francją a Niemcami. Wobec tego, że w zagranicznych Biurach a amerykańskim sekretarzem stanu tj. ministrem spraw zagranicznych Kellogem. Walka ta toczy się na tle projektu Brianda, aby między Francją a Stanami Zjednoczonymi została zawarta umowa, nazwana paktem wiecznej przyjaźni, a więc wykluczenie z niej zawsze możliwości wojny między obu państwami. Kellogg w teorii życzyli przyjaźni ten projekt, ale w praktyce dotąd uniemożliwił poważną nad nim dyskusję.

Ta oporność Ameryki wynika z jednorodności sformułowania projektu francuskiego, robiące go różnicę między wojną zaczepną a obronną, a potem Ameryki jawiącej, dlaczego pakt ma obowiązywać tylko Ameryki i Francji, a wyklucza wszys-

tkie inne państwa. Wojna zaczepna i wojna obronna — są to dwa określenia, które odkrywają walkę, rolę także w dyskusjach robotniczych. Każde bowiem państwo inaczej tj. wedle swych potrzeb interpretuje pojęcie zaczepności i obrony, nadając im znaczenie zawsze — jak w stosunkach francuski — nietykło od własnych potrzeb, ale i od potrzeb swych sojuszników, którym w tym i w innym sensie trzeba dochować wiary.

W granice trzeby dyskusja Brianda — Kelloga jest czysto akademicka, gdyż niema najmniejszej obawy, aby między Francją a Ameryką miały kiedykolwiek przyjść do wojny. Zasadniczo Kellog ma rację, żądając rozszerzenia paktu szczególnie na Europę, gdzie Francja ma już obecnie i może mieć w przyszłość jeszcze większe możliwości starcia się z Niemcami, Włochami itp. Natomiast Ameryka w Europie nie ma żadnych planów politycz-

nych, mając taki przeciwny jednemu z państw europejskich tj. Anglii, ale ewentualna rozrywka między niemi nie będzie z pewnością miała miejsca w Europie.

To też zupełnie naturalnym jest, że Anglia w tej dyskusji między Paryżem a Waszyngtonem zachowuje dyskretne milczenie. Dla Anglii narzęcie wystarczą pakt o arbitrażu i niezgroźny, które rozszerzenie na pakt wiecznej przyjaźni jest nieaktualne tak długo, dopóki istnieje ocean Spokojny z przylegającymi doń interesami w Chinach, Japonii itd. To są — jak dyplomaci się wyrażają — bariery, przez które myśli i czyni wojennego wychodzą — zaśnikając trudniej to zrobić Anglii, której walka konkurencyjna z Ameryką jest coraz gorętsza. Dopóki zaś o tych sprawach rozstrzygała rządy, mało albo wcale nie liczące się z ludami, nie może być mowy o tem, aby takie porządek, jak francuski, były czynniki anizeli ogólny, który nie grzeje, a tylko wytworza dym i smog.

A za marzenie uważają wieczy pakt tam, gdzie wiecześnie myśla i dąży do rozszerzenia sfery wpływów politycznych i gospodarczych. Łatwo Francji proponować Ameryce wieczy pakt, ponieważ nie konkuruje z nią bezpośrednio, sąlą ita, na rynkach wychodzą — zaśnikając trudniej to zrobić Anglii, której walka konkurencyjna z Ameryką jest coraz gorętsza. Dopóki zaś o tych sprawach rozstrzygała rządy, mało albo wcale nie liczące się z ludami, nie może być mowy o tem, aby takie porządek, jak francuski, były czynniki anizeli ogólny, który nie grzeje, a tylko wytworza dym i smog.

NA ŚWIĘTA Wsp. kapitałowe naj-
lepszy sposób zarobku

"SWOIKO"

Do nabycia w firmie 508

STAN. BIGOSZ, Karmelicka 12

Wesołe następstwa granic celnych

Mało kto wie, że daleko na północy, na drodze między Niemcami a Gdańskiem, żyje stacyjka kolejowa — Simonsdorf. W tej stacyjce, która została zamiana, jedna z bezcznych wskutek podniesienia taksówkami pokojowych. Dawniej pociąg osobowy przejeżdżał bez zatrzymania się przez te stacyjkę, aż do niej odbywa się kontrola celna podróżnych, jadących z Niemiec i z Polski do Gdańska. Do pociągu wchodzi gdańscy celnicy i badają podróżnych, czy nie mają czegoś do opłaty. — Niedawno zdarzył się przy takiej okazji następujący wypadek:

Młoda panna z Gdańska, jadąca z Królewieca, kupiła tam dla celów reklamowych — biust. Gdy przybyła ostatnim pociągiem wieczornym, przyszedł do jej wagonu urzędnik celny, wyznacza, że ma do ewentualnej opłaty biust. Urzędnik osłupiał, gdyż podobny „kawalek” poraz pierwszy przedłożono mu do ocenia. Po długim namyśle odpowiedział, że należy opłacić celny, ale nie może przeprowadzić manipulacji w wagonie i zaprosił młodą kobietę do urzędu na dworcu.

Tu w lokalu urzędowym zaczął się szereg trudności. Wśród urzędników wybuchł spór: należy się zapłacić cła czy nie? Czy biust jest z gipsu czy innego materiału? Czy jest on dziełem sztuki czy nie? Zaden z urzędników nie chciał wyrazić odpowiedzialności za rozstrzygnięcie tych pytań. Tymczasem zebrał się cały szereg urzędników, tożsamo gorąca dyskusja, aż narzę poczęli odchodzić. Po dwóch naradach zgodzono się, że biust jest z gipsu i jest wolny od cła. Teraz młoda kobieta zaczęła nalegać, żeby ją wyprawiono do domu, tembardziej, że w pobliżu nie było hotelu, gdzie mogłaby przenoćować.

Znowu zaczęła się gorąca dyskusja, urzędnicy swoje, a kobieta swoje: nie będzie siedziała przecz całą noc w poczekalni dworcowej. Jeden z urzędników zgodził się, że biust będzie wysłać do dalszej większej stacji na przejeżdżającej pociągu lokomotywie. Ta wkrótce nadjechała, ale maszynista odmówił przyjęcia pasażerki, gdyż przepisy nie pozwalają kobiecie jechać na lokomotywie. Trudna rada, ale ja się znalazła: jeden z urzędników pożyczyl kobiecie swoje ubranie, wsadzono ją na lokomotywie i puszczono w drogę.

Takie komplikacje powstają czasem na tle zamknięcia się państw granicami celnymi.

SKŁADKI

NA FUNDUSZ PRASOWY „NAPRZODU”. Spółcelek 5 zł.

FUNDUSZ SP. SEN. MISIOLKA. Organizacja murarzy w Krakowie 25 zł.

Praca PPS w Małopolsce

Walka o gminę. — Sprawa prasy socjalistycznej. — O utrzymaniu kontaktu z masami

Wywiad z prezesem Rady wojewódzkiej PPS w Krakowie Iwona. Klemensiewiczem

Jak donieśliśmy w depeszy z Warszawy w klubie sejmowym PPS odbyła się w tych dniach narada posłów PPS, wybranych na terenie województwa krakowskiego. W obradach wzięł udział Iwona Klemensiewicz, prezes Rady Wojewódzkiej w Krakowie, do którego zwrócił się z prośbą o udzielenie szczegółowych informacji o przebiegu konferencji.

— Tematem obrad były sprawy najbliższe związane z terenem pracy socjalistycznych posłów małopolskich. Chodzi w pierwszym rzędzie o przeprowadzenie na terenie parlamentarnym ustawy samorządowej dla Małopolski. Jak wiadomo, w chwili obecnej jedynie Małopolska jest pozostawiona na demokratycznego prawa wyborczego do gmin — obowiązuje tutaj arcydziśniewo rozdział kurlandia (1) ordynacja austriacka! Na razie chodzimy o rozciągnięcie mocy obowiązującej ustawy o samorządzie, obowiązującej na terenie h. Królestwa Kongersowego.

Przystąpiłoby wówczas do wyborów gminnych na terenie Małopolski, odwiecznym naszym samorządzie Małopolski (Krakowska Rada miejska, strwa na stanowiącu 20 lat). Biorąc pod uwagę obecny stan wsi w powiaty polskiej partii socjalistycznej zdobyłoby niewątpliwie większość w szeregu gmin, w pozostałych zaś radach gminnych uzyskaliśmyby ilość miejsc odpowiadająca obecnej sile Partii.

Do zdobycia samorządu przystąpiłoby ogromnie ważną walką o demokratyczny ustaw samorządowa dla Małopolski, jest hedem z naczelnych zadań małopolskich posłów socjalistycznych.

— Przechodząc do spraw wewnętrznych partyjnych — mówi Iwona Klemensiewicz — opracowaliśmy plan prac organizacyjnych. Główny nacisk

kładziemy na utrzymanie jak najściślejszego kontaktu między posłami PPS a ludnością robotniczą i wsią. W tym celu został utworzony szef sekretariat Rady Wojewódzkiej PPS w Krakowie, jak również zwołano została powiatowa komisja partyjna we wszystkich powiatach zachodniej Małopolski.

— Za sprawą organizacji leczy się ściśle sprawa partypartynowa. Konferencja ulega jednomyślnie konieczności rozszerzenia „Naprzodu”, będącego jak wiadomo najstarszym dziennikiem socjalistycznym oraz kontynuowanie wydawnictwa „Prawa Ludu”, które spełnió świetne swoje zadanie w okresie wyborczym. Ponadto postanowiono wydawać w dalszym ciągu, przyjęte enklawistycznie przez czytelników „Czerwone Światła”. Opublikowana w tem wydawnictwie zamknięta pogadanka o socializmie Ignacego Daszyńskiego rozszedła się w nowym wydaniu w 50 tysiączek egzemplarzy. Licząc poprzednie wydania, broszura ta dosięgła rekordów jak na polskie stosunki cyfr 200 tysięcy egzemplarzy! W przygotowaniu jest nowa broszura Iwona Kwimiera Czupikowskiego, pt. „Czego chce socjalizm?”, oraz nowe wydanie „Wzorka Judusza”.

Ponadto wydawane będą specjalne ulotki w masowych nakładach, które będą w zwielętej formie informowały najszerze warstwy społeczeństwa o bieżącej polityce partii.

Przed polską partią socjalistyczną stoja w chwili obecnej — kończy się interesującą uwagi Iwona Klemensiewicz — ogromne zadania na terenie całego państwa. Tem większe obowiązk spoczywają w tej chwili, na organizacjach partyjnych Małopolski zachodniej, będącej, jak wiadomo, wyrobionym ośrodkiem socializmu polskiego.

Krzywdy weteranów pracy

Sprawa rent górniczych. — Szopka z badaniem lekarskim!

W ubiegłą niedzielę odbyło się w Wieliczce masowe zebranie emerytów górniczych (rencistów), którzy pracowali na terenie dawnej Austrii. Rencistów tych jest na terenie państwa polskiego ponad 12 tysięcy. Obecnie rząd czołochowicki, za zgodą rządu polskiego (1) wysłał swoich lekarzy, którzy badają zdrowie rencistów zamieszkałych w Polsce i uznają ich w większości wypadków za zdolnych do pracy (1), w następstwie czego zostaje im odebrana renta emerytalna z kas brackich.

Woda przepiów kas brackich renciści mają również prawo do poboru wody, a w razie śmierci wdowy otrzymają L zł. potrzebne, w wysokości około 1200 dawnych koron austriackich. — Wszystkie te uprawnienia rencistów są oparte na statutach kas brackich, które na podstawie uchwał konwencji haskiej i traktatu pokojowego w St. Germain powinny być bezwzględnie utrzymany, embarządź, że prezydent renciści o przebiegu całego swego czynnego pracy w kopalniach płacił do kas brackich wkładki.

Wkładki te powinny być przedmiotem rozrachunku między rządem polskim i czeskim.

Zebrani na onegdajszej konferencji w Wieliczce w liczbie około 300 osób umiarkują przedstawienia sprawy przez tow. Samerę, uchwaliłi zorganizować przy centralnym związku górników Rzeczypospolitej polskiej komitet obrony swych praw i wysłać dopłatę z odpowiednim memoriałami do ministerstwa spraw zagranicznych i ministerstwa pracy i opieki społecznej, — ponadto zaś w Wieliczce utworzono komitet złożony z pięciu towarzyszy, który zamie się spissaniem poszkodowanych. Na razie najwyższą i adresy rencistów należy zgłaszać do redakcji „Prawa Ludu” Kraków, ul. Durajewskiego 5, II p.

Po załatwieniu spraw rencistów, odbyło korzystając z pobytu w Wieliczce tow. wicemarszałek Sejmu dr. Marka, masowe zgromadzenie ludowe. Na zgromadzeniu tow. Marek przedstawił zebranym najpierw krzywdy emerytów górniczych, następnie zaś omówił wyjątkowo ostatnie wypadki w Sejmie oraz sytuację polityczną w państwie.

Kronika radjowa

LOKATORZY MAJĄ PRAWO DO ANTENY. W miesiącu marcu br. w sądzie powiatowym w Podgórze (Wielki Kraków) zapadł wyrok, który zainteresuje szerokie koła radiolubnych i przyczynić się może do skrytalizowania naszej praktyki w dziedzinie prawa radiowego.

Oto sąd krakowski wyrokem 12 marca br. stwierdził, że lokator posiada prawo do anteny, ho radio jest potrzebą kulturalną człowieka. — W procesie tym właściciel reaktorów zabronił — jak to się często zdarza — lokatorowi swemu przeprowadzić nad dachem kamienicy antene. Po przeprowadzonej rozprawie sędzia orzekł, że ponieważ lokator jest obywatel państwa, ma prawo oczekiwać zwolnić lokatorowi na przednie piętro czajki nad dachem anteny o dwa dziesiątki metrów, oddalonych od siebie o 1 m., a połączonych z mieszkaniami lokatora.

W powożących wyrokowi czynny: „Zakres uprawnień radiolubnych zwiększa się wraz z zakresem i postępem kulturalnym i jest

z Krakowa — i już w najbliższych dniach odbędzie się odmienne rozprawy karne. Władze policyjne, jak odwiadcza kompetentne czynniki, otrzymały polecenie, aby energicznie wzięły się do tejpienia korarstwa radiowego, a nie ograniczyły kontrolę do obszaru samego Krakowa, lecz skierowały swą uwagę także i na prowincję, gdzie również w tych dniach przeprowadzone mają zostać szczegółowe badania.

WZROST RADIOAMATORSTWA W OKRĘGU KRAKOWSKIM. W dniu 1 marca ilość zarejestrowanych w Krakowie radiolubników wynosiła 8334, a w całej Dyrekcji krakowskiej 24185. W ciągu miesiąca należy przybyło 4000 nowych amatorów. W samym Krakowie wzrost radioamatorstwa postępuje stale, jednak w powolnym tempie, jakkolwiek nie możnaby twierdzić, że miasto jest nowym radiolubnikom. W Krakowie bowiem dopiero na 21 osób przypada 1 radiolubnik (4,7%). Na prowincji, która również daleka jest od nasycenia, wzrost radioamatorstwa postępuje silniej ale mógłby być niewątpliwie silniejszy przy rozwinięciu odpowiedniej propagandy.

TRANSMISJA MONACHIUM — JAWA. Monachium miało niedawno nienamą sensacje: słyszano tam koncert nadawany z Jawy przez stację Bandonejo (Radio Mataram) odległą o 12000 km. Koncert ten na 17 m. odbierany był w Monachium aparatem 2-lampowym, zbudowanym specjalnie w tym celu przez prof. Baumgartnera, a następnie zmierzający i przekazywany nadszpecz stacją radiolubniczną, która już zwykłym sposobem nadawał go swym abonentom.

Sprawy partyjne

CKW
W sobotę 14 bm. o godzinie 12 w podmie w lokali ZPPS w Sejmie odbędzie się posiedzenie CKW PPS.
Sekretariat generalny.

RADA NACZELNA PPS odbędzie posiedzenie 15 i 16 kwietnia w lokalu ZPPS w Sejmie.

CKW W SPRAWIE ROZŁAMU NA G. ŚLASKU
Centralny Komitet Wykonawczy PPS wystosował dnia 29 marca następującą pismo do tow. Binszkiewicza, Rompfa, Juchelki, Rubina i Ludyga-Laskowskiego: „W związku z Waszym postępowaniem na gruncie organizacji górnośląskiej, tymczasowy komitet okręgowy z powołaniem się na art. 111 statutu partyjnego, uchwalił zawiesić Was w prawach i obowiązkach członka partii z jednocześnie oddaniem Was pod sąd partyjny.

Centralny Komitet Wykonawczy na posiedzeniu swym w dniu 29 bm. po omówieniu całości statutu sytnych partyjnej na Górny Śląsk, uchwalił co następuje:
— CKW zatwierdza uchwałę OKR-u PPS w Katowicach z dnia 21 bm., dotyczącą zawieszenia w prawach i obowiązkach członka partii z jednocześnie oddaniem pod sąd partyjny towarzyszy Binszkiewicza, Rompfa, Juchelki, Rubina i Ludyga-Laskowskiego. Jednocześnie CKW przekazuje sprawę zawieszonych towarzyszy do sądu centralnego partii.

CKW upowiaza Okręgowy Komitet w Katowicach do zjęcia wszystkich środków statum przewidzianych, by wszelka robota destrukcyjna na terenie organizacji została ukroczona, a dyscyplina w szeregach partii i moralność przywrócona.

Zawładniając o powyższem, nadmieniamy, że wzwanie na sąd partyjny oznaczające od przedwojennego sądu centralnego partii.

Centralny Komitet Wykonawczy PPS
Sekretarz generalny: Przewodniczący:
K. Pużak. N. Barlicki.

Uchwały Rady ministrów

Warszawa, 3 kwietnia (PAT). Wczoraj przedsięwzięciem wiceprezesa Partii odbyło się posiedzenie Rady ministrów, w którym między innymi uchwalono: 1) tekst rozporządzenia Rady ministrów o stosunku służbowym pracowników powszechnego Zakładu ubezpieczeń wzajemnych, 2) tekst rozporządzenia Rady ministrów w sprawie statutu państwowego Muzeum archeologicznego, 3) tekst rozporządzenia Rady ministrów o komisjach specjalnych, powołanych do rozstrzygania skarg na nakazy inspektorów pracy, wreszcie szereg projektów ustaw ratyfikacyjnych.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!
ROZPOWIECZNAJCIE SWÓJ DZIENNIK!

Rokowania polsko-litewskie w Królewcu

Królewiec, 3 kwietnia (PAT). Wczorajsze posiedzenie plenarne obu delegacji rozpoczęło się punktualnie o godzinie 11 przy dużym współudziale przedstawicieli prasy. Posiedzenie otworzył minister spraw zagranicznych Zaleski, jako kolejni przewodniczący i ustalił, że porządek dzienny posiedzenia powinien obejmować odczytanie protokołu z poprzedniego posiedzenia, a następnie program konferencji według złożonych przez obie strony projektów, dyskusja generalna nad temi projektami i utworzenie komisji dla dalszego prowadzenia prac konferencji. Na życzenie Waldemarsa minister Zaleski, jako przewodniczący, zgodził się na zmianę porządku obrad w tym sensie, że po odczytaniu protokołu odbędzie się najpierw dyskusja generalna, w której obie strony ustalą konkretne wnioski co do poszczególnych punktów programu. Po ustaleniu porządku dziennego, członek delegacji litewskiej dr. departamentu Zaninus odczytał protokół z zeszłego posiedzenia, — który obie strony bez sprzeciwu przyjęły.

Przechodząc do dyskusji generalnej, minister Zaleski wskazał na fakt, że dotychczasowe prace obu delegacji były:

W SPOBIE NIEWYKŁY I NIEODPOWIADAJĄCY USTALONYM WYZWAGOM

procedury konferencji międzynarodowej, a mianowicie, strona litewska, unikając jak narazie bezpodstawnego wypowiedzenia się w ramach samej konferencji co do poszczególnych projektów, złożonych przez stronę polską, przyjęła wyczerpującą swą formę poglądów drogą not, przesyłanych delegacji polskiej. W ten sposób delegacja litewska, unikając normalnej dyskusji i poszczególnych komisjach, prowadziła faktycznie drogą nieopublikowanych not. Minister Zaleski, wychodząc z założenia, że jawność obrad tylko wtedy będzie kompletna, jeśli równocześnie jawną będzie korespondencja prowadzona w drodze not, propozycje opublikowane dotychczas wymienionych nielicz delegacjami not.

W sprawozdaniu z posiedzenia na opublikowanie not premier Waldemars zgłosił pewne zastrzeżenia co do

AKCJI, ROZWIĘTLEJ PRZE PRASĘ, w związku z przebiegiem konferencji. Zastrzeżenia swa Waldemars skontrował w tym kierunku, że prasa reprezentowana w Królewcu, informowana była na herbatce u ministra Zaleskiego o zamierzeniu jakoby w dniu wczorajszym wyjechać delegacji litewskiej do Kowna i o zawarciu tam samych rokowań. Waldemars zasugerował, że postąpić nie należy.

W dalszym ciągu Waldemars wyłożył dłuższe przemówienie, na początku którego zajął się szczegółową interpretacją trudniejszych rezultatów Rady Ligi narodów i paktu Ligi narodów. — Waldemars omówił po kolei

AKCJE GENERALA ŻELIŃKOWSKIEGO,

układ suwalski i uchwały Rady ambasadorów z r. 1923, starając się udowodnić, że Litwa w stosunku do Polski nieczem nie jest związana, więc chodzi o sprawę swobodnego Wilna i że sprawa ta jest niezależna od jakiegoś układu między Litwą a Polską, jakoby odbywających się obecnie rokowań całkowitego owaru. W dalszym ciągu Waldemars przedstawił do omówienia zgłoszonych przez Polskę projektów, czyniąc, że projekty te są bardzo szczegółowe i w detalach opracowane, zastrzeżając jednak, że dokładne zbiorcze tych projektów wymaga długiego czasu, podczas gdy termin dwudniowy do których ich złożenia jest bliski, nie może być uznany za wystarczający. Podkreśliwszy, że w ten sposób można sformułować argumenty wystarczające do odrócenia obrad, Waldemars zaznaczył, że wobec zarzutów życzliwej Polsce prasy, stwierdzających, jakoby strona litewska zwlekała, zgadza się na rozpatrzenie już w tymże posiedzeniu przez obie delegacje.

Przechodząc do noty projektu w sprawie lokalnego ruchu sąsiedniego,

WALDEMARAS STWIERDZA DOBRĄ WOLĘ POLSKĄ,

kłótni, nie chce drażnić strony litewskiej, unika terminu granicy i przyjęła termin „linii celnej”. Waldemaras stwierdził jednak, że termin ten nie oznacza postępu, abowiem kryje on w sobie postulat przyznania terytorialnej, czego właśnie strona litewska pragnie. — Przynajmniej przez Polskę ułatwienia w ruchu lokalnym w obrębie 30 km. strefy prowadziliśmy — zdaniem Waldemarsa — do tego, że Wilno i Kowno znalazłyby się w strefach sąsiedzkich, i że wobec tego komunikacja wzajemna między Wilnem a Kownem w kierunku odwrotnym mogłaby być objęta lokalnym ruchem sąsiedzkim. — W ten sposób na zasadzie przedłożonych przez Polskę projek-

tów, przesadzone byłoby pewne sprawy, których właśnie Litwa prowadzić nie chce. Przyjęcie ruchu lokalnego w myśli projektu polskiego doprowadziłoby do ruchu pasażerskiego, umożliwiając wjazd osób zarówno z jednej, jak i z drugiej strony nieopodległych. Waldemaras stwierdza wobec tego, że w tej postaci projekt polski uważa za nie mający istoty.

Przechodząc do sprawy bezpieczeństwa, Waldemaras przytacza dawny zarzut co do tworzenia szekema na terytorjum polskim band złożonych z emigrantów litewskich, skoncentrowanych, jakoby w Lidzie, uzbrojonych przez władze polskie. Na potwierdzenie swych wypowiedzi Waldemaras komunikuje, że wczoraj, t. j. 2 m. rano, otrzymał telegram informujący, że banda złożona z 60 osób zaatakowała ubliżać nocy przy pomocy karabinów maszynowych granicę litewską, której przysięg jednak nie zdołał. Ten wypadek potwierdza miedze między litewskiego, iż z terytorjum Polski wychodzi

ZAMIAR OBALEŃCIA OBECNEGO RZĄDU LITIEWSKIEGO.

Zdaniem Waldemarsa nieletów utworzone było wimo bezpieczeństwa terytorjum litewskiego, a potem dopiero może być mowa o ruchu lokalnym. W dalszym ciągu Waldemaras oświadczył, że delegacja polska doręczyła delegacji litewskiej notę, w której celowo zapewnienia całkowitego bezpieczeństwa państwu litewskiemu propozuje zarządzenie polsko litewskiego układu o clearance.

Waldemaras podkreślił, że ten projekt polski uważa za powyższy i nadający się do dyskusji i wyraża zgodę na utworzenie komisji, któraaby biorąc pod rozwagę projekt paktu o nieagresji, omówić całością spraw bezpieczeństwa.

Odpowiedź ministra Zaleskiego

Na półtoragodzinne wywody Waldemarsa odpowiedział krótkim, ale nadzwyczaj treściwym przemówieniem minister Zaleski, który zaznaczył, że podniesienie sprawy wileńskiej nawet w sposób, jak to uczynił Waldemaras, nie miało tendencji złagodzenia stosunków. Minister Zaleski zaznaczył, że pragnie on ustalić pewne fakty, na które powołał się Waldemaras. Unowocześniła nauka Waldemaras traktatem. Przeczyło to artykułowi i tej umowy, ustalającej wyrażenie, że umowa ta ustanawia jedynie linię demarkacyjną pomiędzy wileńskimi państwami, a nie granicę. — Waldemaras na przez północny układ kowieński z 29 listopada 1922 roku.

Następnie minister Zaleski stwierdził, że stanowisko strony litewskiej wobec propozycji polskich jest dość szczególne. Delegacja litewska ustawiała poddać projekty polskie dyskusji na posiedzeniu plenarnym, podczas gdy właściwym terenem dla obradania dyskusji byłby komisje. Minister Zaleski wyraża zgodę na propozycję przez Waldemarsa komisie celem rozpatrzenia w nich zgłoszonych projektów, przyczem zastrzeżił się przeciwko twierdzeniu Waldemarsa, jakoby delegacja polska w zgłoszonych projektach starała się zmniejszyć koncepcje polityczne. Projekty polskie miałyby charakter projektów ograniczonych do polityki międzynarodowej wszystkich ziem. W sprawie projektu ruchu sąsiedniego w strefie 30 km. od brzostron granicy, minister Zaleski przytacza jako przykład, że umowa taka obowiązuje między Polską a Niemcami i że żadnej ze stron nie przychodził do głowy wysuwanie jakichś podejrzeń, jakie wysuwa Waldemaras. Zarówno ten projekt jak i wszystkie inne, przedstawiają specjalnie nie oryginalnego, lecz są

POWTRZENIEM SZEREGU KONWENCYJ MIĘDZYNARODOWYCH.

ustalonych na największych konferencjach jak np. w Barcelonie i w innych centrach.

Przechodząc do sprawy emigracji litewskiej w Polsce, minister Zaleski stwierdził, że bandy antylitewskie na terytorjum polskiem nie istnieją i że emigracja litewska korzysta z prawa azylu, jak każda inna emigracja w Polsce. W konkluzji minister Zaleski przychylił się do wniosku Waldemarsa o utworzeniu trzech komisji, precyzując je w następujący sposób: W pierwszej komisji omawiane byłyby sprawy o charakterze ekonomicznym i komunikacyjnym w tymże kierunku, a w sprawie tranzystowej w drugiej sprawie bezpieczeństwa oraz wzajemnych pretensji finansowych w związku z zgłoszonym żądaniem odszkodowania; w trzeciej komisji omówione zostaby sprawy o charakterze prawnym z temi kwestyami związane.

Po pierwsze posiedzenie zostało zwłownione o godz. 3:30 popołudniu, celem omówienia ostatecznego punktu porządku dziennego, a mianowicie sprawy

o utworzenia komisji i ich składu. Minister Zaleski komunikując stronie litewskiej, że komisji pierwszej ekonomiczno — tranzystowej przewodniczyć będzie ze strony polskiej radca Szumkowski, sekretarzowie będą: p. Łachicki; komisji drugiej bezpieczeństwa i odszkodowania przewodniczyć będzie p. Hołtów, sekretarzowie: p. Berkowski; komisji trzeciej przewodniczyć będzie p. Tarnowski, sekretarzowie: p. Cudnowski. Waldemaras oświadczył, że w zamian delegacji litewskiej komisji pierwszej przewodniczyć będzie dr. departamentu Zaninus, komisji drugiej Balukis, komisji trzeciej poseł litewski w Berlinie Sidkunas. Waldemaras proponuje, aby następnie posiedzenie plenarne zostało zwłownione wówczas, gdy komisje dojdą do pewnych rezultatów lub w tym wypadku, gdy w razie wyłożenia się trudności w komisjach znalazły potrzebę zawrżenia się do plenum i proponuje

USTALENIE KRÓLEWCZA JAKO MIEJSKA POSIEDZENIE PLENARNYCH OBU DELEGACJI.

W tym celu Waldemaras zgłasza przyjęcie życzenia, aby komisja bezpieczeństwa i odszkodowania ze względu na nagromadzone w tej sprawie materiały mogła obradować w Kownie.

Minister Zaleski, przychyliając się do prośby Waldemarsa ustalił za zgodą delegacji polskiej i litewskiej, że komisja druga obradować w Kownie, komisja pierwsza obradować będzie w Warszawie, trzecia zaś w Berlinie. Ustalono dalej, że 20 kwietnia przedstawzący wszystkich 3-komisji spotkają się w Berlinie, gdzie przebrać będą pełnomocnictwem litewscy, prowadzący rokowania litewsko — niemieckie. Na tem spotkaniu przewodniczących wszystkich komisji ustalony będzie termin rozpoczęcia prac w poszczególnych komisjach.

Na tem wyczerpano porządek dzienny, a dalsze obrady odroczono do czasu zwołania następnego plenarnego posiedzenia z chwilą, gdy tego wzmocnił będzie prasa komisyjna. Po wzięciu deklaracji g. znających wszystkich wygotowanych przez przewodniczących obu delegacji minister Zaleski zamknął posiedzenie, dziękując władzom niemieckim za serdeczną gościnę.

WYJAZD OBU PRZEZOSÓW DELEGACJI

Premier Waldemaras po zakończeniu posiedzenia plenarnego wyjechał wczoraj wieczorem do Kowna, zaś minister Zaleski wyjechał dziś rano do Warszawy.

Katowanie więźniów politycznych

Na posiedzeniu Sejmu w dniu 30 marca t. ow. poseł Dziegielewski wniosł do prezesa ministrów i ministra sprawiedliwości następującą interpelację w sprawie pobłażenia więźniów politycznych w Pińsku:

Więźniów politycznych różnych kierunków, przesyłanych w Wilno w Pińsk, postawili w celi dzień 18 marca br., jako jakoby narmlakle. Władze więzienne dowiedziawszy się o tem, od wczorajszego rana sprawdziły do więzienia oddział policji z komisarzem na czele. Więźniów po dwóch wyprowadzono z celi, wzięli kuto w kajdany, po czem zrzucono ich ze schodów, gdzie padali pod nogi policjantów. Policjanci byli nieszczesnych tak, że tworze ich przedstawili, krewawa masa. Po tej okrzyku: sprawdzono więźniów w celach, których cała do dół, dokąd przybył podprokurator przy sądzie okręgowym w Pińsku i zbył przegląd więźniów politycznych. Więźniowie zabęznia zgodnie, że podczas całej okrzyku byli obecni tenże podprokurator nieznamy km z nazwiska. Fakty powyższe potwierdzają wszyscy więźniowie polityczni, jak również kryminalni, którzy słyszeli okrzyki i krzyki więźniów, bitych przez policję. Zarzący należy, że między więźniami katowanymi znajdowała się kobieta.

Podpisani zapytują panów ministrów, czy znane im są opisane tu wypadki? W razie potwierdzenia się tych zeznań, czy gotowi są panowie ministrowie pociągnąć do odpowiedzialności winnych skatowania więźniów politycznych w więzieniu Pińsku do dnia 18 m. b. 1928 r. podległość podprokuratora, który do nadzycia dopiński?

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu praso w!

Magazyn Nowości dla Panów

pod firmą:

STANISŁAW BIGOSZ

w Krakowie, ulica Karmelicka L. 12

poleca po cenach krytycznych:
 Mięso najęty biały i kolorowy, kapuśniaki, fryzury,
 garnuszki, kasie i t. d. z pierwszorzędnymi składkami
 krajowych i zagranicznych. 357

KRONIKA

Kraków, 4 kwietnia.

WYJAZD MŁODZIEŻY NA ŚWIĘTA. Wczoraj po czwartej lekcji rozpuszczono młodzież szkół średnich i powszechnych na ferie świąteczne. Na dworzec kolejowym przez cały dzień panował ożywiony ruch, gdyż młodzież odjeżdżała do miejsc rodzinnych. Perle trwać będą do poniedziałku 16 bm. włącznie.

WYSTAWY W PALACU SZUKI W OKRESIE ŚWIĄTECZNYM. Obecnie trwająca w Pałacu Szukąd wystawa wiosenna będzie w Wielkim tygodniu zamknięta w piątek, sobotę i niedzielę wielkanocną. W drugi dzień świąt, tj. w poniedziałek wielkanocny wystawa będzie już normalnie otwarta od 10 rano do 4 popołudniu. Wystawa ma być zamknięta dnia 12 bm. z powodu przykroć do wystawy Cechu „Jednotę”, który otwarcie odbędzie się w niedziele 15 bm.

Z wystawy wiosennej sprzedano dotychczas kilkanaście dzieł, a zwiedziło ją dotychczas przeszło trzy tysiące osób. Ostatni tydzień trwania tej wystawy jest doskonałą sposobnością nabycia cennych dzieł.

WYPADKIE AUTOMOBILOWY POD MOGLANAMI. Wczoraj nad ranem zgłosił się na pogotowie ratunkowe 24-letni Józef Czarnik, szofer. Według pod Mogilanami wskazał, że zepszcza się osi, upadł do rowu z samochodem. Upadając Czarnik uderzył się o kierownicę i doznał obrażeń na twarzy. Po założeniu opatrunku skierowano Czarnika do domu.

POŻARY. Straż ożniowa interweniowała wczoraj w trzech wypadkach pożarów. I tak o godz. 9.30 rano wyjeżdżała na ul. Grodzką, gdzie w rzeczywistości R. Gleitzman pod L. 39 zapaliła się belka sufitowa w mieszkaniu p. Słowickiego w III piętrze. Straż rozbiła płomień, wyciągnęła w mieszkaniu p. Suritza na III piętrze i ogień ugasiła, wyrubując część sufitu. Drugi wypadek miał miejsce w domu przy ul. Muzycznej l. 8, gdzie zapaliła się ścianka drewniana w mieszkaniu p. Zofii Rychterowej. Pożar powstał wskutek zajęcia się belki wmurowanej w dachówkę do komina. Straż wyrabiała ściankę na przestrzeni dwóch metrów kwadratowych i ogień ugasiła. W chwili późnej tj. o godz. 12.15 wyjechała straż do Banku hipotecznego, gdzie wybuchł ogień kominy. Po krótkiej akcji ratowniczej straż powróciła do koszar.

BOJKA W „OAZIE”. Onegdajszą noc o godz. 2-giej, powstała awantura w restauracji „Oaza”, przy ul. Florjańskiej, między personelem tej restauracji a gośćmi, w czasie której Tadeusz Szulca, właściciel zakładu krakowskiego został zraniony w prawy policzek. Zazwyczaj pogotowie rat. przewiezło go do szpitala.

ŚWIĘTOKRADZTWO. Strzedzono z otwartego kociołka OO. Piłarów przy ul. Piłarskiej w godzinach wieczornych z obrazu św. Teresy wartość około 100 zł. Pod zarzutem podwyższenia kradzieży aresztowały organa śledcze Tadeusza Szczyńskiego, służącego przy kociołku OO. Piłarów. Na postawie dotychczasowych dowodów odstawiono Szczyńskiego do więzienia sz. Dalsze dochodzenia w toku.

WNIEMANIE DO KANCELARIJ ADWOKATSKICH. Dostali się nieznani dotąd sprawy do kancelarii adwokatów dr. Bergnera w rynku Podgórzskim l. 13, gdzie rozbił metalowa kasa ogniotrwała i skradł z niej wartości około 140 zł. i papiery wartościowe nieustraszonej dotąd wartości, zaś z przyległej biblioteki Abrahama Lauba mikroskop Zeisa wartości około 1500 zł. Sprawy jak stwierdzają organa śledcze dostali się do kancelarii dr. Bergnera przy pomocy otwarcia drzwi wiodących wytrychem lub dobranym kluczem oraz przez wyrwanie drzwi, prowadzących do pokoju, w którym znajdowała się kasa. Po rozbiciu kasy i dokonaniu kradzieży wyszłi sprawcy przez nikogo nie zauważeni. Dochodzenia w toku.

AMATORZY NIEMPRZEMAKALNYCH PŁACHT. Kubasiełnowi Manesowi, właścicielowi sklepu z przybami tapicerskimi „skradziono” sieni bal niemprzemakalnych płacht wartości 900 zł.

Ankieta „Naprzodu“ w sprawie estetycznego wyglądu Rynku krakowskiego

W prasie i na ostatnim posiedzeniu budżetowej Rady m. Krakowa poruszono sprawę estetycznego wyglądu rynku krakowskiego. Podnoszą się głosy, aby w związku na zastąpienie drzewa perspektywy Sukienki, wyciąć drzewostan. Przeciw temu projektowi wystąpił cały szereg radców miejskich i miłośników Krakowa. Ponieważ sprawa ta ma być rozstrzygnięta w najbliższych tygodniach, redakcja „Naprzodu”, chcąc

się dowiedzieć od szerokich warstw naszego ludu, jakie mały w tej sprawie zdanie, postanowiła rozgadać ankietę na ten temat.

Towarzysze! Spieszcie się swą opinią i nadwyżkami nam swoje spostrzeżenia, a będziemy umieszczać na łamach naszego pisma. Ankieta nasza, spodziewamy się, zaima się szersze warstwy naszego miasta, którym zależy na wyglądzie estetycznym rynku krakowskiego.

Plaga wron i gawronów na plantach

Należy je natychmiast usunąć

Jak co roku i obecnie zleciały z wiosna na planty krakowskie wrony, oraz gawrony i ściółki szniedza na wierzchołkach drzew naprzeciw ul. Kępczyńskiej, strądy odpadające pod Wawel. Krzykiem przeraźliwym ogłaszają to plaki powietrze i niszcza drzewa, oraz zanieczyszczają ławki. Przedewszystkiem zaś przyczyniają się one do zmniejszenia ilości plaków pożytecznych i śpiących na plantach i ogrodach miejskich. Karząc swoje wykultę z ich młode wybierają z otwartych gniazd młode potomstwa śpiewaków.

Wobec tego nadzwyczajnie doremnie odwołujemy publiczność, nieznacznie odrywając i krzewów dla ścielenia gniazd na drzewach, przez co powstrzymują wzrost pędów szczytowych, a wreszcie zanieczyszczają kałem publiczność i planty.

Jakkolwiek niektórzy ornitologowie podnoszą powagę gawronów, a nawet wron w rolnictwie przez niszczenie podrozków i myszy, to jednak niektóre one wobec szkód, jakie sączodnie wrony wyrządzają w łowiectwie, a również przez

wypalanywaniem piślaków pożytecznych, drobiu itp.

W obrębie miasta wrony i gawrony występowały jako zaskakujące skądinąd i przez nieznaczne drobne plactwa i oblamywanie wierzchołków i pędów drzew i krzewów, powodując ich degenerację i stopniowe zanikanie.

Wobec przedstawionego stanu rzeczy należy, aby gmina spiesznie zarządziła i wydała polecenie straży pożarnej, by przy współudziale strażnicy plantacyjnej, wszystkie gniazda w godzinach rannych od 4 do 6 w sposób odpowiedni z drzew usunęła, a tem samem gawrony z plant i ogrodów wypłoszyła.

Tutaj w końcu należy dodać, że najprostszy sposobem wyznaczenia tych drapieżników, będących istną plagą, byłoby ich wstrzelanie — co jednak — nie przesądając decyzji przędwym w mieście wśród domów mieszkalnych tylko z wielką ostrożnością oddzielającą lubożem byłoby możliwe.

— 0 — 0 —

Aresztowanie notariusza pod zarzutem sprzeniewierzenia

Kilka tygodni temu zawieszono w czynnościach notariusza Wacława Debskiego z Rady Mazowieckiej. Od szeregu lat notariusz Debski nie wypłaci należnych samorządów opłat, pobieranych przy sporządzaniu aktów prawozłasczenia nieruchomości. Prowadzone energicznie przez pułkownika Lubodziejskiego, członka komisji nadzwyczajnej do wraży z nadzwyczajni, śledztwo dla notariusza Sulejki przy ul. Szpitalnej 10, skutkowało aresztowaniem. Pzedczworą w godzinach południowych w lokalu Komisji Nadzwyczajnej w Warszawie, po

kilkogodzinnem przesłuchaniu w charakterze oskarżonego Wacława Debskiego, został zastosowany do niego bezwzględny areszt śledczy.

Sprzeniewierzenia jego sięgają sumy 66.000 złotych. Notariuszowi Debskiemu grozi kara domu poprawy do lat 6 z cześci III art. 578 k. k. z 16-ego odpowiednio będzie za utycie swego stanowiska służbowego świadomie na szkodę mienia lub interesu majątkowego, powierzonych mu z tytułu służby.

— 0 — 0 —

NIEFORTUNNY WYSTĘP KIESZONKOWCA LWOWSKIEGO W KRAKOWIE. W przeddzień wyciądu dla osł podwójnie artystyczny organa wyciądu śledczego Rubinia Rosswassera reze Zweigenwela lat 20, znanego złodzieja kieszonkowego, który przybył do Krakowa z Lwowa, celem dokonywania kradzieży kieszonkowych. Zweigenwela odstawiono do aresztów sądowych.

KRADZIEŻ. Dr. Józef Błeiwin zam. przy ul. Pawiej l. 8 zgłosił, że dnia 2 bm. skradziono mu z zamkniętego mieszkania szarebroje i bieżący wartości 1.000 zł.

— 0 — 0 —

OSTATNI TERMIN NABYWANIA AKCJI TOWARZYSTWA PRZYJACIÓŁ SZUKI PIĘKNOCI. Ponieważ już niebawem odbędzie się losowanie dzieł sztuki, należy więc popędzić się z nabywaniem akcji Towarzystwa, które otrzymać można codziennie w Piłarskiej przy ul. Szpitalnej 10, — teatrze zamkniętym. Z prowincji należy przysyłać na akcje, wysyłane listem poleconym 21 zł. i 150 gr.

— 0 — 0 —

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Daż we środę potężna się Aleksander Massi z krakowska publicystyka świętą swą rolą Piedi w dramacie „Zwyw tunc”. Jutro, pojutrze i w sobotę, jako w dni wielkiego tygodnia — teatr zamknięty.

TEATR „NOWOSZ”. Daż we środę ostatni raz rewia i burlesz atleów z udziałem Zbyszka Cypjanowicz. Przez resztę dni wielkiego tygodnia teatr zamknięty. W poniedziałek 9 bm. o godzinie 9.30 popołudniu po cenach zmniejszonych „Kórka” — teatr zamknięty. Dzień 8 bm. o godzinie 7.30 wieczorem wodevil „Wielki Złodzież”. W poniedziałek 9 bm. o godzinie 7.30 wieczorem „Białe Partuski”.

— 0 — 0 —

7 DOKŁAD

DRUGIE WIELKIE WŁAMANIE W PRZENYSZKOWIE. Wczoraj we po południe włamanie dokonane w domu kasowym, którym zarządza dotychczas w gminach, w którym interesują się

koszary i bura polka. Jak stwierdziły dochodzenia, około wczoraj w przedpołudniu, wyciągali się do reprezentacji browaru okoliczności Jana Goetza, przy ul. Dworskiej 26, rozpruili wertehimowska kase i skradli gotówkę w dolarach i złotych, w sumie około 7 tysięcy zł. poczem zbiegli, nie pozostawiając żadnych śladów. Złodzieje pracowali w relikwiach gumowych. Włamanie zarzucono około godziny 6 rano. poczem rozpoczęli się dochodzenia.

MASOWE ZATRUCIE MIĘSOM WIEPRZOWEM. Onegdaj miały miejsce w Łodzi dwa wypadki zbrojowego otrucia trzcinowymą miocem wiewprzowem. Zainfekował przy ulicy Emby, Stefan i Janina Gwarski, którzy pobrali się zaleźć przed tygodniem, po spożyciu na obiad mięsa wiewprzowego, kupionego w sklepie rzemieślniczym przy ul. Głównej, zachorowali nagle wzdół objawów zatrucia trzciną. Zazwawano pogotowie, którego lekarz przewiózł oboje w stanie bardzo ciężkim do szpitala. Właściciel sklepu w którym nabyli zostało trzcinowymą miocem zainfekowały do odpowiedzialności. Policja skonfiskowała mięso znalezione w sklepie, przesyłając je do badania do zakładu badania żywności. Stwierdzono, że miocem pochodziło z potężnego uboju. Straszniejszą wypadek miał miejsce przy ul. Sierakowskiego 3. Tu po spożyciu mięsa wiewprzowego kupionego w sklepie rzemieślniczym przy ul. Aleksandrowskiej 10, chorowała w miocem zainfekowały otrucia trzciną rodzina Jabłabie składająca się z 64 letniego Ferdynanda, 58-letniej żony jego Pandory, oraz 3 córki: 36-letniej Marty, 24-letniej Wandy i 20-letniej Ogi. Jaki otrutych uszyrzyli siedzieli, lekarzy pospieszyli im z pomocą, alarmując o wypadku kasę chorą. Na miocem wyciął samochód pogotowia z dwoma sanitariuszkami i lekarzem. Chaba rodzina uferująca bezradnie miocem przezwieszono do szpitala. Sklep, w którym nabyli Jabłabie nabyła zarznie miocem, został opieczetowany. Miocem pochodziło z potężnego uboju.

— 0 — 0 —

Drożyna przedsiębiorczna

Na targu wczorajszym panował nader ożywiony ruch. Zwieziono wielką ilość drobiu, oraz jał. Od strony ul. Szewskiej ustawiono strażnicy z wędlinami, w których sprzedawano szynki i kiełbasy dla bliździejszej ludności. Od strony ul. Sielickiej sprzedawano zieleń, pierzchoski, 20—32 gr., oraz kwiaty w waniozkach. Targ był przeświadczywszy, wódr drożyna panowała niezwykła.

Placono za: miko zbierane 1 litr 40—45 groszy, miko niezbar, 1 litr 50—55 gr., śmietanka stołowa 1 litr 70—80 gr., śmietanka kwaśna 1 litr 180—240 zł, masło zwyczaj. 1 kg. 6'80—7 zł, masło deser. 1 kg. 7'80—8 zł, ser, serwoli 1 kg. 1'60—2 zł, jaja kopa 9—10 zł, jaja szel. 16—17 gr., żółtka 5—10 zł, kaczki żywe sz. 6—10 zł, kęsi żywe sz. 12—15 zł, indki sz. 20—32 gr., ziemniaki 100 kg. 9—10 zł, ziemniak 1 kg. 13—15 groszy, buraki 1 kg. 25—30 gr., marchew 1 kg. 30—35 gr., cebula 1 kg. 65—75 gr., czosnek 1 kg. 140—150 zł, kalafior sz. 2'50—3'50 zł, pietruszka 1 kg. 40—50 gr., salata sz. 25—35 gr., rzodkiewka wążka 60—80 gr., szpinak 1 kg. 2'50—3 zł, sefer 1 kg. 0'80—1 zł, włośniczyna 1 kg. 55—60 gr., chrzan 1 kg. 180—2 zł.

TELEGRAMY

Zwycięstwo socjalistów przy wyborach do Rady miejskiej w Gostyninie

Warszawa, 3 kwietnia (tel. wt. „Naprzodu”). W niedzielę obiegła — 1 kwietnia — Gostynin zwyciężając ponownie swoją Radę miejską, rozwiązując przed niedawnym czasem.

Wyniki głosowania są następujące:
PPS — 6 mandatów.
Bund — 4 mandaty.

Socjaliści niemieccy — 1 mandat.
Inteligencja postępową — 1 mandat.
Blok endeckoo-sancynajny — 9 mandatów.
Inne — 1 mandat.

Zwycięzcy więc razem wszystkie mandaty socjalistyczne, klasa pracująca Gostynina uzyskała w Radzie większość.

Wycieczka socjalistów niemieckich do Polski

Warszawa, 3 kwietnia (tel. wt. „Naprzodu”). W sobotę przyjeżdża do Warszawy wycieczka niemieckich robotników socjalistycznych z Berlina.

Wycieczkę przyniósł i zorganizował jej obywatel w Polsce zarząd robotniczy TUR'a. Wycieczka, będąca pierwszym gromadnym przyjazdem robotników niemieckich do Polski, zabawi u nas parę dni i zwiedzi Warszawę i jej okolice.

Trockiści...

ROZKAZ ZŁOŻENIA MANDATÓW POSŁÓW KOMUNISTYCZNYCH WYBRANYCH W BIEDZINIE

Warszawa, 3 kwietnia (tel. wt. „Naprzodu”). Posłowie komunistyczni, wybrani z okręgu Biedzin, otrzymali rozkaz złożenia mandatów. Rozkaz pochodzi od C. K. Komunistycznej partii Polski i spowodowany jest przez to, że ów ól posłowie sympatyzują z kierankiem „trockiści”.

Groźny pożar

STRAWIŁO DOMÓW I KILKANASIE ZABUDOWAŃ GOSPODARCZYCH

Warszawa, 3 kwietnia (tel. wt. „Naprzodu”). Groźny pożar zniszczył prawie doszczętnie wieś Kaluszyca w powiecie warszawskim. Pożaru padło 10 domów mieszkalnych, 10 stodoł pełnych obiów, 9 szop z narzędziami gospodarskimi i 15 chlewoz. Strata dochodzi 250 tysięcy złotych.

— 000 —

ZMIANY W DYPLMACJI

Warszawa, 3 kwietnia (tel. wt. „Naprzodu”). Jak słychać poseł polski przy rządzie w Berlinie p. Kroll, ma objąć stanowisko posła w Berlinie.

USTAPIENIE ZASTĘPCY PRZEZESA PKO

Warszawa, 3 kwietnia (tel. wt. „Naprzodu”). Zastępca prezesa PKO p. Michalski przeszedł na emeryturę.

POWROT DELEGACJI POLSKIEJ

Warszawa, 3 kwietnia (tel. wt. „Naprzodu”). Dziś o godzinie 6,45 wieczór powraca do Warszawy delegacja polska do rokowań z Litwą z ministrem Zaleskim na czele.

Budżet prezydenta Rzplitej i prezydium Rady ministrów przyjęte komisje

Sorawa budowy gmachów dla Najwyższej Izby kontroli państwa

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 3 kwietnia.

Dzisiejsze posiedzenie sejmowej komisji budżetowej rozpoczęło się o godzinie 10,30 przed południem. Na posiedzeniu pałki Wyrzykowski zreferował budżet prezydenta Rzplitej. Wykazano w nim ujemny bilans, że kancelaria cyfelnym ma niedostateczny skład personalny, przez co urzędnicy w tym dziale są przeładowani pracą.

Plan finansowo gospodarczy rezydencji w Spale w tym roku ma dać niedobór w wysokości 132 tysiące zł. Pozostało to w związku z urządzeniem placu dojazdowego, również, gdyż błąk zachowania swego charakteru reprezentacyjnego. Spala zgodnie z życzeniem p. prezydenta ma być i placówką naukową. Oczywiście niedobór ten, — oświadcza sprawozdawca — z biegiem czasu zniknie.

Sprawozdawca informuje dalej, że p. prezydent utworzył około swojej osoby 12 zw. „osrodek dla spraw gospodarczych”. Zaangażowano w tym celu 4 osoby ze sfery naukowych i fachowych.

KŁOPOT ZE STANDEM

Omawiając drobne wydatki kancelarii prezydenta zwrócił referent uwagę na kłopot ze standarem zdobycim szczyt zamku. Stander ten musi być co 3 do 4 dni kupowany, gdyż wiatr od Wisły niszczy materię obciążoną zbyt ciężkimi trendami... W ten sposób ma kancelaria prezydenta co parę dni wydatek 50 zł.

KOMPANIA ZAMKOWA

Przy omawianiu wydatków na honorową kompanię zamkową zwrócił tu. Diament uwagę, że możnaby ją zastąpić odziałem z kórogólkowicz stacjonarową w Warszawie pułku. Referent jest jednak zdania, że ze względów reprezentacyjnych kompania zamkowa jest potrzebna.

Bestjaliski napad na kobietę

Wstrząsająca przgoda samotnej kobiety w „taksówce”

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 3 kwietnia.

Wczoraj około 12 w nocy z kliniki polonistycznej szpitala „Dzięcioka Jezus” wyszła z dzieckiem na ręku dwudziestoparolatka p. W. J. żona studenta uniwersytetu warszawskiego — i przywiołała doręczkę samochodową, każącą się wleźć na dworzec Gdański.

Doręczka pomknęła ciemnym ulicami. Iak, że pani W. J. nie mogła się zorjentować w kierunku jazdy. Po dosyć długim czasie spostrzegła, że samochód jest już prawie za niąstom. Wówczas

przerazona kobieta zaczęła domagać się od szofera by samochód zatrzymał.

!słotnie, po chwili automobil przystanął, zaś szofer utworzył drzwi i rzucił się na panią W. J. z zamiarem zgwałcenia jej. Na krzyk napadniętej nadbiegli przechodzący obci. Przewodnik szerega wyświadczył o działalności N. I. K. poczem komisja budżet N. I. K. przyjęła bez zmian.

Następne posiedzenie komisji budżetowej wyznaczone zostało na 18 bm. na godzinie 10,30 rano.

Aresztowanie handlarzy żywym towarem

Warszawa, 3 kwietnia (tel. wt. „Naprzodu”). Z Wilna donoszą, że tamiejsze władze śledcze aresztowały bandę handlarzy żywym towarem. Banda ta stała w „handlowym” kontakcie z Hamburgiem, gdzie wysyłała młode dziewczęta z kresów wschodnich.

— 000 —

STRACENIE „POLSKICH BANDYTÓW” WE FRANCJI

Paryż, 3 kwietnia (PAT). Dziś straceni zostali skazani za bandytyzm Ziłbucz (zwany „Władek”) i Paszowski po odrzuceniu przez prezydenta repobliki próby o uwłaskawienie. W ciągu rozprawy udowodniono im przeszło 60 ciężkich kradzieży i 9 morderstw. Obrońcą ich była adwokatka dr. Ehrlich, która wedle prawa musiała asystować przy egzekucji.

BEZPOŚREDNIA KOMUNIKACJA TOWAROWA POLSKO-SOWIECKA

Moskwa, 3 kwietnia (PAT). Tass donosi, że na stacji Niezarobole otwarta została przez przedstawicieli sowieckich i polskich kolej delaznych bezpośrednia komunikacja pociągów towarowych bez przeladowania. Zmiana oia odbyła się w ciągu 10 minut.

SOWIECKO-KAPITALISTYCZNE INTERESY

Nowy Jork, 3 kwietnia (PAT). Rosyjska reprezentacja handlowa donosi, że sowiecki syndykat naftowy zawarł kilka nowych umów z Vacuum Oil Company na przelaz 6 lat.

Idzie tu o sprzedaż produktów naftowych na nowych terenach żytyu.

Związek i zeromadzenia

OKRĘGOWY KOMITET ROBOTNICZY PPS zbierze się dziś, 1 i we środe, o godzinie 7 wieczorem w sekretariacie przy ul. Dunajewskiego 5.

Obecność wszystkich członków pożądana.

PREZYDIUM ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH... PREZYDIUM OKR PPS I PREZYDIUM RADY ZAWODOWEJ odbędą wspólne posiedzenie we czwartek 5 bm. o godzinie 6 wieczorem w sali Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5. II p.

WYDZIAŁ RADY WÓJEWODZKIE PPS odbędzie posiedzenie w piątek 6 bm. o godzinie 6,30 wieczorem w Sekretariacie, ul. Dunajewskiego 5. II piętro.

ZARZĄD RKS LEGJA wzywa członków do wzięcia udziału w pogrzebie tow. H. Stankowskiego, dziś o godzinie 5,30 popołudniu z domu przedzwojewódzkiego na cmentarzu rakawickim.

BACZNOŚĆ STOLARZE! Wszyscy robotnicy, zatrudnieni w firmach stolarskich, przysięga na zeromadzenie dziś, we środe, o godzinie 6 wieczorem ul. Dunajewskiego 5, II piętro. — Sprawy bardzo ważne, o punktualnie przybycie uprasza Zarząd.

BACZNOŚĆ METALOWICY! Posiedzenie Zarządu grupy I odbędzie się we środe 4 bm. o godzinie 6 wieczór w lokalu organizacyjnym, przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro.

BACZNOŚĆ PIEKARZE! Zarząd oddziału zw. robotników przemysłu spożywczego w Wadowicach, uprasza wszystkich towarzyszy piekarzy, by omiaili piekarnie W. Trzopa w Zembrzycach (ad Sucha), który ogłasza w „Kurjerku”, że potrzebuje piekarza, ignorując Związek i nie chcąc załatwić sprawy związanej z prefasjami naszego członka.

Z posiedzenia budżetowego Rady m. Krakowa

DOKONCZENIE PONIEDZIAŁKOWEGO POSIEDZENIA

W dalszym ciągu poniedziałkowego posiedzenia budżetowego Rady m. Krakowa, toczącego się pod przewodnictwem wiceprezydenta dra Schneidera, przemawiał m. m. Einiewicz, Mowca żądał odciążenia ruchu kolejowego z ul. Kalwaryjskiej na Podgórze i skierowania go przez ul. Karłowicką i Zamojskiego, dalej usunęła prochowni wojskowej z przedmieść Krakowa, które grozi niebezpieczeństwem miasta.

Intencją Zjednoczenia Mieszkańskiego przemawiał r. m. dr. Klimecki, omawiając sprawę dekretu prezydenta Rzeczypospolitej o reformie administracji. Mowca widzi w nim tylko chęć skutkowych ingerencji rządu w sprawach samorządu, nie zawiera natomiast dekret — według twierdzenia mowcy — dla ściśnięcia samorządu wielkich niebezpieczeństw (!). W końcu mowca porusza sprawę doprowadzenia rynku krakowskiego do porządku i usunięcia drzewek, które zdaniem dra Klimeckiego zastępują perspektywę Sukiennic.

R. m. dr. Retał Landau podnosi, że budżet miejski należy rozpatrywać w świetle ciężkiego ogólnego położenia gospodarczego, nie zawsze zżywczej polityki centralnych władz wobec Krakowa, zmniejszenia się dochodów, a ciągle rosnących wydatków i słusznych zadań ludności o polsepensie ich bytu. Jeżeli jednak mimo to budżet tegoroczny jest zrównoważony, dowodzi to zdrowej gospodarki miejskiej. Mowca stwierdza, że program prac ustalony w roku ubiegłym został w całości wykonany, a nowy na rok następnym został ustalony rozważnie i w uwzględnieniu sily podatkowej ludności. Programy dalej idące, jakkolwiek słuszne, nie mogą być wykonane dla braku odpowiednich funduszy. Mowca podnosi, że dalsze podwyższanie podatków jest wrecz wykluczone. Właściciele domów zwłaszcza nieodrestaurowanych nie są w stanie ponieść tych ciężarów podatkowych, a kupcy i rzemieślnicy są zmuszani, czego dowodem upadłość i zwłania przedsię-

biorstw. Należy dążyć do zmniejszenia podatków i umożliwić przez to rozwój gospodarczy przedsiębiorstw, a tem samem i miasta. Mowca omawia obszernie sprawę reorganizacji opieki społecznej i domaga się przedłożenia przez prezydium programu pracy dla tej opieki, nowoczesnym wymogom odpowiadającego.

Mowca omawia

CAŁY SZEREG SPRAW DOTYCZĄCYCH LUDNOŚCI ŻYDOWSKIEJ.

wskazując na odmawianie posad żydom w magistracie i zakładach miejskich. Żydom nie należy na tem, czy ten lub ów poseada dostatek, ale odzwyczajają i domaga się przedłożenia do tego miasta, odmawia przyjęcia do urzędów miejskich. Wskazując na straszne stosunki mieszkaniowe i higieniczne w dzielnicy żydowskiej, domaga się budowy domów, budowy szkół, uregulowania placów targowych, oddania placu na budowę ochraniaki i zbudowania amocnej drożnicy na tej budowie i żali się na niskie subwencje, jakimi gmina udziela na szpital żydowski i nowo się budujący cmentarz.

Na zakończenie oświadcza mowca, że będzie głosował za budżetem, gdyż ma zaufanie do prezydium miasta i do wiceprezydentów „z chlubą i dumą naszą” wiceprezydentom Sarem na czele, którzy gorliwie pracują. Mowca jest przekonany, że krzywdy, które się ludności żydowskiej wyrządza, usunięto zostaną.

W końcu mowca stawia wniosek o przyjęcie budżetu za podstawę do szczegółowej dyskusji.

(Na tem dyskusję przerwano, poczem wiceprez. dr. Schneider zamknął posiedzenie, życząc wiedzom „Wesołych Świąt”. Następnie posiedzenie 11 kwietnia.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sroda: „Żywy trup” (kościny wysp Aleksandra Moissiego).

Czwartek: Teatr zamknięty.

Piątek: Teatr zamknięty.

OPERETKA „NOWOSCI”

Sroda: Rewia i zapasy.

KINOTEATR

Bagatela: „Męczynna z przesiółką”.
 Corso: „Przemysł czarnego wawozu”.
 Nowości: „Męczynna z przesiółką”.
 Frontiers: „Roca Orłaka”.
 Uliczka: „Król królów”.
 Warszawa: „Eskorta”.
 Szuka: „Dziecie cyrku”.

II MOULIN ROUGE W KRAKOWIE!

W dawnej hali „City” ul. Gęsiarzy 78, walcie od plant (tel. 223) został otwarty Kabaret „Moulin Rouge”. Wstęp wolny.

RADJO

Sroda 4 kwietnia

Kraków (566 m). 12:00: Sygnal czasu, hejnał z wieszy Marjaciek, komunikat lotniczo-meteorologiczny, 15:00: Komunikaty: meteorologiczne i gospodarcze. — 15:30: Transmisja z Warszawy w odzysku dla maturzystów. — 16:40: Odzyci: „Zalety i wady polozona i granic Polski”. — 17:00: Odzyci: „Higiena wody do picia”. — 17:30: Sierzyka pocztowa — Int. St. Broolewski. 17:45: Audycja dla mlodych: Opowiadanie z historii Polski, w wykonaniu artystów teatru miejskiego. 18:15: Koncert z Warszawy. 19:05: Komunikat radiowy. 19:15: Rozmaitosci. 19:25: Odzyci: „Higiena wody do picia”. — 19:30: P. Pajetki. 20:00: Hejnał z wieszy Marjaciek, komunikaty, ewentualnie odzyci radyowy z Warszawy. 20:30: Transmisja koncertu z Berlina i Warszawy. 22:00 — 22:30: PAT i komunikaty.

Warszawa (1111 m). 12:00: Sygnal czasu, hejnał z wieszy Marjaciek w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny, 15:00: Komunikaty: meteorologiczne, gospodarcze i samorządowe. 15:30: Wyklad dla maturzystów: „Kronika przywiltiojonych społeczeństw”. — 16:00: Wyglos prof. Henryk Mojski. 16:00: Odzyci: „szkolniewo polskie w Stanach Zjednoczonych Ameryki Polnocnej”. — 16:30: Wyglos prof. Tomasz Parczewski. 16:35: Komunikaty. 16:40: Sierzyka pocztowa — dr. Marian Stropień. 17:20: Odzyci: „O zmowlojach wladz dzieci i mlodych”. — 17:30: Wyglos dr. Wladyslaw Starling. 17:45: Koncert dla dzieci — transmisja z Krakowa. — 18:15: Program koncert Beethovenowski. 19:05: Komunikat radiowy. 19:15: Rozmaitosci. 19:35: Odzyci: „Na Dunajcu”, wyglos prof. Kolodziejczyk. 20:30: Transmisja probna koncertu z Berlina. 21:15: Transmisja probna koncertu do Berlina. 22:00: Sygnal czasu i komunikat lotniczo-meteorologiczny. 22:05: PAT. 22:20: Komunikaty: polskie i sportowe.

— 0 0 0 —

KONKURS

Powiatowa Kasa Chorych w Czestochowie obsadzi w drodze konkursowej stanowisko lekarza elektroloterapii, do obowiazkow ktorego nalezad bedzie prowadzenie lecznictwa elektroloterapeutycznego w nowym gmachu Kasy Chorych.

Termin objawy posady od 1 września 1928 r. Całosci wykonany, a nowy na rok następnym zostal ustalony rozważnie i w uwzględnieniu sily podatkowej ludności. Programy dalej idące, jakkolwiek słuszne, nie mogą być wykonane dla braku odpowiednich funduszy. Mowca podnosi, że dalsze podwyższanie podatków jest wrecz wykluczone. Właściciele domów zwłaszcza nieodrestaurowanych nie są w stanie ponieść tych ciężarów podatkowych, a kupcy i rzemieślnicy są zmuszani, czego dowodem upadłość i zwłania przedsię-

- 1) Dyplom lekarski.
 - 2) Swiadectwo przynaloznosci państwowej polskiej.
 - 3) Dokument wojskowy.
 - 4) Dokladny przebieg zycia.
 - 5) Dokument stwierdzajacy odbycie dwuletniej praktyki szpitalnej.
 - 6) Dokument stwierdzajacy odbycie przynajmniej dwuletniej pracy w zakresie lecznictwa fizykalnego.
- Warunki placy do omowienia.
- Dyrektor: Przewodniczacy Zarzadu:
 (→) W. Mikowski (→) E. Wichura

Najtęższa Wytwórnia Białyni
„LABEDZ”
 zawiadamia, że mimo podwyżki cen zagran. białynid i opali — sprzedaje nadal po cenach okazajacych kombin. majt. w kolor. 8,90, 7,50, 8,50, opali 12,50, 13,90; konser. nowa 7,90, 8,90, 19,90, 17,60; siaraki kolor. 3,50; czepki 2,90; biustniki 90 gr., 1,10, 1,90; jedwab. 2,50. Uwaga! Pasy powolozaję się na niniejsze ogłoszenie. Wskazujemy, że w wyborze pasow 5% rabatu. — Wielki wybor szwila damskiego po cenach okazajacych 452
„LABEDZ”, Kraków, ulica Starowilna 6.

NA POST!
 Sardynki, Tuńczyk, Patrupi i Szproty w oliwie, Losos wędzony marynowany, Moskala, holmopy, Filety, Siatka w oliwie, Siatka, kostomy an-gielskie do marynowania i marynowane. Sery krajowe i zagraniczne pelnesa po najniższych cenach:
WOJCIECH OLSZOWSKI
 — Kraków, Maty Rynek —
 Codziennie świeżo masło dozwskie i deserowe.

Ważne dla PP. Chirurgów i Ginekologów!
 Według wszelkich wskazan lekarskich robie udokonałone a szaremu do obecnej mody zastosowane
passy pooperacyjne
passy na ciężę
passy poporodowe
passy rupturowe
passy gumowe modne
passki mensturaucyjne
passki z podwiazkami
 oraz gorsety dla ulomnych i wszelkiego rodzaju napieralniki do balowch toalet i napiersalniki do karmienia. Zamowien z prowinjii bez przymierzania nie wykonuam.
Francoiska Haeckerowa
 Kraków, Rynek gt. L. 30.

HEMOROIDY
 STAN ZAPALNY-KRWAWIENIE
 ZWIĘKSZENIE

USUWA HEMORIDIN-KLAWE

UDWIK AZAR
 371 poleca
BIELSKIE PIWO MARCOWE i PORTER
 zamowienia naklebrzenia rowelci i na prowincje
 Kraków, ulica Golgolia L. 5, telefon 2381
 i Lobjów, telefon 3040.

FORTEPIANY
 Pianina — Fibersonaja — Gramofony.
 Na raty. — Olibrymy wybor. — Nowe i używane atale na skladzie. 1553
H. SMOLARSKA, Kraków, Szewska 9.